
 

 

 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO  

PROVINCIA DI VICENZA 
-------------------- 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Sessione  ordinaria   Convocazione 1ª   Seduta pubblica 

            

       OGGETTO: 

 

 

L'anno  duemilatredici  addì   VENTISEI   del  mese di  SETTEMBRE  presso la sede  municipale.  

Convocato dal  Sindaco  mediante lettera d'invito del 20/09/2013, prot. nº 13053,  fatta recapitare a ciascun 

consigliere, si è oggi riunito  il Consiglio Comunale sotto la presidenza del Sindaco MARTINI Dott.ssa 

Morena  e l'assistenza del Segretario Comunale a scavalco ZANON Dott. Giuseppe.  

Fatto l'appello, risulta quanto segue: 
 

 
                                                                       

          

Presenti N. 11 Assenti N. / 
 

 

Il  Sindaco, MARTINI Dott.ssa Morena, assume la presidenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA WEB 

 Deliberazione  N.  37  
 In data   26.09.2013 

 Prot. N.  14004 

 PRESENTI    ASSENTI 

 

   
  1. BATTAGLIN  Helga                         *                              

  2. CAMPAGNOLO Giorgio                           *                                      

  3. GANASSIN  Paola               *              

  4. GOBBO Loris                         *                        

  5. GUARISE Adriano         *               

  6. MARCHIORI Franco               *                              

  7. MARCON Ezio          *                                         

  8. MARTINELLO Ugo                                   *                     

  9. MARTINI Morena                                   * 

10. TREVISAN Gilberto                    *                                                  

11. ZONTA MARCO                        * 

                                                                                  

                                          

 
ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2013 – CONFERMA ALIQUOTA.    



 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2013 – CONFERMA ALIQUOTA. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 

- il D.Lgs 28/09/1998 n. 360 e successive modifiche ed integrazioni ha istituito l’addizionale 
comunale IRPEF; 

- il Comune di Rossano Veneto ha adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 
01/03/2007, esecutiva, il Regolamento per la disciplina dell’addizionale comunale IRPEF, come 
previsto dall’art. 1 comma 142 lettera a) della Legge 27/12/2006 n. 296; 

- che l’art. 4 del sopra citato Regolamento prevede che l’aliquota viene fissata di anno in anno; 

- l’art. 1 comma 169 della Legge 27/12/2006 n. 296 stabilisce che gli enti locali possono deliberare 
le tariffe e le aliquote di propria competenza, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale 
all’IRPEF di cui all’articolo 1 del D.Lgs 28/09/1998 n. 360, entro il termine di approvazione del 
bilancio di previsione e che dette deliberazioni anche se approvate successivamente all’inizio 
dell’esercizio, purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 
riferimento; 

- il termine di approvazione del bilancio di previsione 2013, è stato differito al 30 novembre 2013 con 
il Decreto-Legge 31/08/2013 n. 102 art. 8; 

 
RITENUTO, vista l’esigenza del bilancio corrente di assicurare idonee fonti di finanziamento per le 

spese a carattere ricorrente, di confermare nella misura di 0,6 punti percentuali l’aliquota 

dell’Addizionale Comunale anche per l’anno 2013; 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 
 
 

DELIBERA 
 
1. Di confermare per l’anno 2013 per i motivi in premessa indicati, nella misura di 0,6 punti 
percentuali l’aliquota dell’Addizionale Comunale all’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche; 
 
2. Di trasmette la presente deliberazione al Dipartimento delle Finanze del Ministero dell’Interno per 
la relativa pubblicazione nel sito informatico www.finanze.gov.it ai sensi dell’art. 4 comma 1-
quinquies della Legge n. 44 del 26/04/2012. 
 

      ************** 
Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’Art. 49 del 
D.Lgs n. 267 del 18/08/2000: 
 
 
� VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
 

        IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE 
         E GESTIONE DELLE ENTRATE 
          f.to (Zelia Rag. PAN ) 
 
 
 
 
 



Il consigliere GANASSIN Paola illustra al consiglio comunale la suestesa proposta di deliberazione.  
  
MARCON: addizionale IRPEF era stata aumenta a Rossano Veneto, dallo 0,4 per mille allo 0,6 per 
mille, nel periodo dal 2007 al 2008 dall’allora Commissario Prefettizio perché Rossano aveva sforato 
il patto di stabilità; A mio modo di vedere era meglio dare un segnale di incoraggiamento alla gente 
di Rossano riducendo l’aliquota magari allo 0,55 per mille: questa piccola riduzione corrisponde a 
circa 56.000 euro, somma che poteva essere trovata nelle pieghe di questo  bilancio o magari con 
l’assestamento di Novembre. Sarebbe stata una manovra doverosa perchè, ripeto, si tratta di una 
piccola somma che poteva benissimo essere recuperata limitando qualcos’altro. Io non sono 
contrario a questo bilancio pero’ io avrei provato a dare questo piccolo segnale, bastava poco; 
votero’ comunque a favore.  
 
TREVISAN: concordo con quanto detto prima da Marcon; la situazione economica nel frattempo è 
peggiorata, in particolare dal 2008 in poi: lo 0,6 per mille ora pesa di piu’ degli anni precedenti; 
sarebbe stato un segnale a favore soprattutto delle categorie produttive, un segnale importante per 
tutti avere ridotto seppur di poco l’aliquota; io mi astengo pur sapendo le difficoltà per fare per fare 
quadrare i conti.  
 
GANASSIN: secondo me potevate darlo voi questo segnale che avete governato negli anni 
precedenti e nei primi cinque mesi di quest’anno; la crisi di certo non inizia  dal mese di marzo 2013 
bensì dal lontano 2008. Sono d’accordo che si tratterebbe di un segnale forte ma difficile da attuare 
nella situazione in cui si è trovata ad operare questa amministrazione.   
 
MARCON: volevo precisare che il mio non era un attacco alla maggioranza, sono consapevole che 
anche noi potevamo abbassarla; Ho fatto solo un accenno a qualcosa che era previsto e avevate 
promesso all’interno del vostro programma elettorale:  mi sembrava doveroso ribadirlo.  
 
TREVISAN: confermo la mia astensione; ribadisco che la crisi attualmente sta toccando l’apice 
massimo mentre negli anni precedenti le famiglie erano meno in difficoltà. 
 
SINDACO: la mia dichiarazione di voto è favorevole a questo bilancio; accetto i pareri dei consiglieri 
di minoranza e condivido in pieno quanto detto dall’ass. Ganassin. Siamo consapevoli che i cittadini 
sono in grosse difficoltà e devono essere aiutati; ribadisco che il bene comune è al centro del  
nostro amministrare; lo Stato centrale ci sta massacrando e siamo costretti a cercare di tagliare le 
spese riducendo per esempio le indennità dei capi area e ricorrendo alle  mobilità interne. Abbiamo 
utilizzato anche delle convenzioni, come per esempio quella che abbiamo approvato stasera con 
l’avvocatura della Provincia per cercare di limitare le spese relative a liti ed arbitraggi, che qui a 
Rossano hanno superato anche i 100.000 euro annui. Non dico che quello che è stato fatto fin ora è 
stato sbagliato, dico solo che noi facciamo in modo diverso, con un bilancio realista e con notevoli 
sforzi per investire delle somme nelle scuole.  
 
Il sindaco pone in votazione la suestesa proposta di deliberazione che viene approvata con voti 
favorevoli n. 10, astenuti n. 1(Trevisan), legalmente espressi da n. 11 consiglieri presenti e votanti.   
 
La presente deliberazione viene altresì dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000, con voti  favorevoli n. 10, astenuti n . 1 
(Trevisan), legalmente espressi da n. 11 Consiglieri presenti e votanti.  
 
    
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Letto il presente verbale viene sottoscritto a sensi dell’art.  43 comma 6 del vigente Statuto.  

 

              IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE  A SCAVALCO 

F.TO MARTINI Dott.ssa Morena                            F.TO     ZANON Dott. Giuseppe          

  

 

 

====================================================================== 

N.  838 Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 d.Lgs. 267/2000) 

 

 

Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 10/10/2013 all'albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.          

lì 10/10/2013 

                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO    

                                                                 F.TO   ZANON Dott. Giuseppe  

                          
====================================================================== 

 

 Si certifica che la presente deliberazione, è DIVENUTA ESECUTIVA il 

.......................................... per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134 del  D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

lì .................................. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 ....................................................... 
 

 

====================================================================== 


